
 

Decreto Dirigenziale n. 17 del 21/01/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 8 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  EPSILON 2000 SOC. COOP. - ART. 208 DEL D. LGS. 152/06 S.M.I.. IMPIANTO MOBILE

DI RECUPERO DI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI, CON SEDE LEGALE NEL

COMUNE DI QUARTO (NA) ALLA VIA PROVINCIALE MASULLO N.47. RINNOVO

AUTORIZZAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a) con D.D. n. 438 del 12/06/2008 l’allora Settore Tutela  Ambiente di Napoli  ha autorizzato la ditta

Epsilon 2000 Soc. Coop,  con sede legale nel Comune di Quarto (NA) alla Via Provinciale Masullo
n.47, all’esercizio della seguente attrezzatura:

Tipo Macchinario Marca e Modello Matricola Destinazione d’Uso
Frantumatore Mobile MFL 100/100 0144904 Frantumazione rifiuti inerti
Frantumatore Mobile MFL 100/100 0144905 Frantumazione rifiuti inerti

b) le operazioni di trattamento sono riferite alle tipologie di rifiuti allo stato solido di seguito riportate e
ascrivibili ad operazioni di recupero di cui al codice R5 dell’allegato C al D. Lgs. 152/06 ss.mm.ii.:

Codice
rifiuto

Descrizione codice

10 13 11 Rifiuti della produzione di materiali compositi a base di cemento, diversi da quelli di cui
alle voci 10 13 09* e 10 13 10

17 01 01 Cemento
17 01 02 Mattoni
17 01 03 Mattonelle e ceramiche
17 03 02 Miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01*
17 05 04 Terre e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03*
17 05 08 Pietrisco per massicciate ferroviarie, diverso da quello di cui alla voce 17 05 07*
17 08 02 Materiali da costruzione a base di gesso diversi da quelli di cui alla voce 17 08 01*
17 09 04 Rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17

09 01*, 17 09 02* e 17 09 03*

c) l’autorizzazione all’esercizio dell’impianto, D.D. n. 438 del 12/06/2008, ha una durata di anni dieci ed
è scaduta in data 12/06/2018;

d) il legale rappresentante della  Epsilon 2000 Soc. Coop è il Sig. Aniello Acerrra che con istanza del
12/06/2018, acquisita agli atti prot. 389734 del 18/06/2018, e successiva integrazione del 25/09/2018,
acquisita prot. 602630 del 26/09/2018, ha chiesto, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii. e
della  D.G.R.  386/2016,  il  rinnovo  dell’autorizzazione  all’esercizio  per  gli  impianti  mobili  di
frantumazione di cui al precedente punto a);

PRESO ATTO che a corredo dell’istanza è pervenuta ai fini del rinnovo dell’autorizzazione la seguente
documentazione:
a) istanza resa legale (prot. 389734 del 18/06/2018);
b) ricevuta di versamento per oneri di istruttoria (prot. 389734 del 18/06/2018);
c) autocertificazione relativa all’iscrizione alla della Ditta alla C.C.I.A.A. e mancata sussistenza di una

delle cause di sospensione,  decadenza o divieto del legale rappresentante e/o del direttore tecnico,
estesa  ai  familiari  conviventi  di  maggiore  età,  ai  sensi  del  D.Lgs.  159/2011  (prot.  602630  del
26/09/2018);

d) relazione  tecnica  impianto  mobile  di  frantumazione  a  firma  dell’Ing.  Renato  di  Fenza,  datata
21/12/207 (prot. 389734 del 18/06/2018);

e) dichiarazione del Sig. Aniello Acerra, legale rappresentante della Epsilon 2000 Soc. Coop, nella quale
dichiara che nulla è cambiato rispetto alla precedente autorizzazione (prot. 389734 del 18/06/2018);

f) dichiarazione sostitutiva di certificazione (mod. 2) per i familiari conviventi di maggiore età e relativa
iscrizione alla CCIAA di Napoli (prot. 389734 del 18/06/2018);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



g) schede tecniche relative agli impianti di cui sopra (prot. 389734 del 18/06/2018);

PRESO ATTO altresì:
a) che  questa  U.O.D.  in  data  21/01/2019  ha  provveduto  a  richiedere  alla  Prefettura  di  Napoli  la

comunicazione antimafia per i componenti della Epsilon 2000 Soc. Coop., per il responsabile tecnico e
per i relativi familiari conviventi maggiorenni;

b) che il responsabile del procedimento, istruttore e proponente del presente provvedimento attesta che, in
capo a se stesso, non sussistono, ai sensi della vigente normativa in materia, situazione di conflitto di
interesso in atto o potenziali.

RITENUTO che si possa procedere al rinnovo dell’autorizzazione per l’esercizio dell’impianto mobile di
frantumazione di proprietà della società Epsilon 2000 Soc. Coop con sede legale nel Comune di Quarto
(NA) alla Via Provinciale Masullo n.47.

VISTO 
la L.241/90 e smi
il D.Lgs. 152/06 smi
la D.G.R. n. 386/2016
la D.P.G.R.C. n. 24 del 13/02/2018

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD non chè dalla proposta del R. del P. di adozione del
presente provvedimento

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

RINNOVARE, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 ss.mm.ii. e della D.G.R. 386/2016, alla Epsilon
2000  Soc.  Coop. con  sede  legale  nel  Comune  di  Quarto  (NA)  alla  Via  Provinciale  Masullo  n.47,
l’autorizzazione per l’esercizio delle seguenti attrezzature mobili, fino al 12/06/2028;

Tipo Macchinario Marca e Modello Matricola Destinazione d’Uso
Frantumatore Mobile MFL 100/100 0144904 Frantumazione rifiuti inerti
Frantumatore Mobile MFL 100/100 0144905 Frantumazione rifiuti inerti

PRECISARE che
1) le operazioni di trattamento sono riferite alle sotto indicate tipologie di rifiuti allo stato fisico solido e

di seguito riportate ascrivibili ad operazioni di recupero di cui al codice R5 dell’allegato C al D. Lgs.
152/06 ss.mm.ii.:

Codice
rifiuto

Descrizione codice Attività

10 13 11 Rifiuti  della  produzione di  materiali  compositi  a  base di cemento,  diversi  da
quelli di cui alle voci 10 13 09* e 10 13 10

R5

17 01 01 Cemento R5
17 01 02 Mattoni R5
17 01 03 Mattonelle e ceramiche R5
17 03 02 Miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01* R5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



17 05 04 Terre e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03* R5
17 05 08 Pietrisco per massicciate ferroviarie, diverso da quello di cui alla voce 17 05 07* R5
17 08 02 Materiali da costruzione a base di gesso diversi da quelli di cui alla voce 17 08

01*
R5

17 09 04 Rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui
alle voci 17 09 01*, 17 09 02* e 17 09 03*

R5

2) l’esercizio del succitato impianto mobile dovrà essere svolto rispettando la normativa e i regolamenti
regionali e/o provinciali vigenti sul territorio in cui verrà effettuata la campagna di attività;

3) il  presente provvedimento si  configura,  per espressa disposizione di legge (comma 15 art.  208 D.
Lgs.152/06 ss.mm.ii.) come un’autorizzazione all’esercizio e, pertanto, non deve essere considerato nè
come un’autorizzazione di progetto nè come un’omologazione dell’impianto mobile.

STABILIRE che  la presente autorizzazione ha durata di dieci anni decorrenti dalla data del presente
provvedimento e potrà essere rinnovata, previa presentazione alla U.O.D. di apposita domanda, entro 180
giorni della scadenza;

SPECIFICARE che la  presente autorizzazione non esonera la Ditta dal conseguimento di ogni altro
provvedimento  di  competenza  di  altre  Autorità,  previsto  dalla  normativa  vigente,  per  l’esercizio
dell’attività in questione;

FAR PRESENTE che la Epsilon 2000 Soc. Coop con sede legale nel Comune di Quarto (NA) alla Via
Provinciale Masullo n.47:
1) gestione degli impianti:
1.1) gli  impianti  dovranno essere  condotti  nell’osservanza  di  tutti  gli  adempimenti  prescritti  dalle
vigenti disposizioni di legge e regolamenti e l’attività dovrà essere svolta adottando tutte quelle misure
necessarie per evitare l’insorgere di problemi igienico-sanitari e/o ambientali, in particolare si richiamano
gli obblighi in materia di salute e di sicurezza sul lavoro;
1.2) devono essere evitati odori, rumori e/o altre emissioni moleste;
1.3) devono essere assunte tutte le precauzioni al fine di evitare spandimenti accidentali di effluenti
liquidi;
1.4) devono essere posti in essere adeguati sistemi di protezione dalla diffusione delle polveri durante
la movimentazione dei rifiuti;
1.5) deve essere data adeguata informazione, agli operatori addetti agli impianti, sul funzionamento
degli stessi e sulle cautele da adottare nella movimentazione e nel trattamento dei rifiuti, nonché sulle
modalità e mezzi di intervento in caso di eventuali incidenti;
1.6) l’eventuale scarico delle acque di abbattimento delle polveri dovrà essere autorizzato ai sensi della
vigente normativa.

2) svolgimento campagne:
2.1) per lo svolgimento delle singole campagne in Regione Campania, la  Epsilon 2000 Soc. Coop con
sede legale nel Comune di Quarto (NA) alla Via Provinciale Masullo n.47, dovrà osservare le disposizioni
previste dalla D.G.R. 386/2016. In altri casi occorre attenersi a quanto prescritto dagli Enti competenti;
2.2) deve essere avviata, qualora dovuta, procedura di valutazione di impatto ambientale in occasione
della  comunicazione  per  lo  svolgimento  delle  singole  campagne.  In  tal  caso  occorre  sospendere
l’istallazione dell’impianto fino alla definizione della procedura;
2.3)  lo stoccaggio dei rifiuti deve avvenire secondo la normativa vigente;
2.4) la comunicazione di inizio campagna deve essere inviata, quando trattasi di campagna svolta nella
Regione Campania, anche all’Amministrazione Provinciale competente che provvederà ad effettuare i
controlli  d’istituto,  al  Comune  nel  cui  territorio  la  stessa  è  prevista,  all’A.S.L.  competente  ed

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



all’A.R.P.A.C.;
2.5) devono essere rispettate tutte le norme relative agli obblighi di cui al D. Lgs. 152/06 in materia di
gestione dei rifiuti (registri, formulari, MUD, ecc.);
2.6)  devono essere osservate le modalità  di  esecuzione dei test  di  cessione sui materiali  sottoposti  a
recupero di cui all’allegato 3 del D.M. 05/02/98;
2.7) è  fatto  salvo l’obbligo  di  iscrizione della  ditta  all’Albo Nazionale delle  Imprese  che  esercitano
Servizi di smaltimento di rifiuti, quando se ne verificheranno le condizioni;
2.8) per ogni singola campagna di attività dell’impianto mobile sono dovute le garanzie finanziarie di cui
alla lettera g) comma 11 dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 che, per la Regione Campania, devono essere
prestate a favore del Presidente pro tempore, con le modalità previste dalla D.G.R. n. 386/2016.

SUBORDINARE la  continuazione  dell’attività  all’esito  dell’informativa  antimafia,  il  cui  riscontro
negativo comporterà la cessazione dell’efficacia della presente autorizzazione

PRECISARE che, per quanto non riportato nel presente provvedimento, si applica la normativa vigente
in materia di rifiuti e di gestione dell'attività di messa in riserva.

NOTIFICARE il presente decreto, che ha validità sull’intero territorio nazionale, alla Epsilon 2000 Soc.
Coop con sede legale nel Comune di Quarto (NA) alla Via Provinciale Masullo n.47;

TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Comune  di  Quarto  (NA),  alla  Città
Metropolitana  di  Napoli,  all’ASL NA2 Nord,  all’ARPAC,  a  tutte  le  Regioni  d’Italia  e  alle  Province
Autonome di Trento e di Bolzano.
INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento, alla Segreteria di Giunta e al BURC per
la pubblicazione integrale.

Dr. Antonio Ramondo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019


	BURC n. 5 del  28 Gennaio 2019

